
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 33 DEL 30/01/2026 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 9 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 
 
OGGETTO: 
RETTIFICA IMPUTAZIONE IMPEGNO PER INCARICO DI STESURA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA INCLUSO IL PROGETTO DI COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA PARTECIPAZIONE 
DEL BANDO D.D.U.O. 20 SETTEMBRE 2024 - N. 13974 BANDO PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI ED OPERE DI DIFESA DEL 
SUOLO, SISTEMAZIONE DI DISSESTI IDROGEOLOGICI, ANCHE SU VERSANTI, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REGIMAZIONE IDRAULICA DEL RETICOLO 
IDRICO MINORE DI COMPETENZA COMUNALE – BANDO DISSESTI 2024 
INTERVENTO SUL RIO MOLA O RANZO. - CIG: B42B0ED7CD - SINTEL ID: 191664226 - F 
L INGEGNERIA - € 8.500,00 + C.P. + I.V.A. - (ART. 50 COMMA 1 LETT.B D.LGS 36/2023). 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno trenta nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 
TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 
Richiamati gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 38 – I Responsabili degli uffici e dei servizi – dello Statuto Comunale vigente; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 07/07/2025 di nomina del titolare di Posizione Organizzativa 
Area 3 Territorio e Ambiente e Manutenzioni, Lavori Pubblici e Contratti al Sindaco”  
 
Adotta il presente provvedimento: 
 
Richiamata la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2026 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2026/2028”, pubblicata sul S.O. n. 42 alla G.U.                    
n. 301 del 30/12/2025 Serie Generale; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico Programmatico Semplificato (D.U.P.S.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per il triennio 2026/2028”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene approvata la nota integrativa al 
D.U.P.S. per il triennio 2026/2028;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 29/12/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione del triennio 2026/2028: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 
del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2026/2028;  
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 27 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027 – Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Premesso che: 
- la Regione Lombardia promuove il finanziamento di interventi ed opere di difesa del suolo, 

sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione 
idraulica del reticolo idrico minore di competenza comunale attraverso la pubblicazione del bando 
“D.d.u.o. 20 settembre 2024 - n. 13974: Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di 
interventi ed opere di difesa del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, 
manutenzione straordinaria e regimazione idraulica del reticolo idrico minore di competenza 
comunale – Bando dissesti 2024”; 

- i soggetti beneficiari che possono presentare istanza sono: 
 Comuni montani o parzialmente montani e loro Unioni; 
 Comunità montane; 
 Province; 
 Enti gestori dei Parchi e delle Riserve regionali. 

- i’Amministrazione Comunale di Colli Verdi, essendo Comune montano, è intenzionata a partecipare 
al bando “D.d.u.o. 20 settembre 2024 - n. 13974: Bando per la concessione di contributi per la 
realizzazione di interventi ed opere di difesa del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche 
su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione idraulica del reticolo idrico minore di 
competenza comunale – Bando dissesti 2024”, pubblicato dalla Regione Lombardia,  per intervenire 
sul RIM e nello specifico sul Torrente Mola o Ranzo; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 294 del 07/11/2024 avente ad oggetto: “Incarico di 
stesura progettazione definitiva-esecutiva incluso il progetto di coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione finalizzata alla partecipazione del Bando D.D.U.O. 20 settembre 2024 - n. 13974 bando per 
la concessione di contributi per la realizzazione di interventi ed opere di difesa del suolo, sistemazione 
di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione idraulica del 
Reticolo Idrico Minore di competenza comunale – Bando dissesti 2024 intervento sul Rio Mola o Ranzo. - 
CIG: B42B0ED7CD - Sintel ID: 191664226 - F L Ingegneria - € 8.500,00 + C.P. + I.V.A. - (art. 50 comma 1 
lett.b D. Lgs 36/2023)” 
 
Dato atto che con decreto della Regione Lombardia n. 10691 del 25/07/2025 avente per oggetto: ”Bando 
per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi ed opere di difesa del suolo, 
sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione 
idraulica del reticolo idrico minore di competenza comunale – Bando dissesti 2024 - Adeguamento della 
graduatoria degli interventi ammessi di cui al Decreto 13 giugno 2025 n. 8424 e assegnazione delle 
risorse di cui alla DGR 7 luglio 2025 n. 4692”è stato concesso un contributo per la realizzazione delle 
opere a questo Ente di € 222.541,42 a fronte di un importo complessivo dell’opera di € 250.046,54; 
 
Considerato che la spesa di progettazione definitiva-esecutiva incluso il progetto di coordinamento per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la sicurezza in fase di progettazione alla partecipazione del Bando D.D.U.O. 20 settembre 2024 - n. 13974, 
può rientrare nelle spese previste nel Q.E. dell’opera, si ritiene necessario provvedere alla rettifica 
dell’impegno complessivo di spesa assunto con la determinazione n. 294 del 07/11/2024 di € 10.784,80. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI PRENDERE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. DI RETTIFICARE l’impegno assunto con determina n. 96 del 20/03/2025 avente ad oggetto: “Incarico 

di stesura progettazione definitiva-esecutiva incluso il progetto di coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione finalizzata alla partecipazione del Bando D.D.U.O. 20 settembre 2024 - n. 13974 
bando per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi ed opere di difesa del suolo, 
sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione 
idraulica del Reticolo Idrico Minore di competenza comunale – Bando dissesti 2024 intervento sul 
Rio Mola o Ranzo. - CIG: B42B0ED7CD - Sintel ID: 191664226 - F L Ingegneria - € 8.500,00 + C.P. + 
I.V.A. (art. 50 comma 1 lett. B D. Lgs 36/2023)”, dando atto che la spesa impegnata di € 10.784,80, 
viene ricondotta nell’ambito del finanziamento ottenuto e imputata al codice 09.01.2 macroaggr. 202 
cap. 9030/15/1 del Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028, competenza esercizio finanziario 
2026 – Reimputazione 2025 – che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. DI PRECISARE che, sulla base delle pattuizioni, il pagamento della fattura, avverrà entro 30 giorni 

dalla data di ricevimento a norma di legge, sul conto corrente dedicato così come indicato dal Legale 
Rappresentante della Società medesima e che sarà depositato presso gli atti d’ufficio; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella                             
L. n. 102/2009); 

 
5. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del                             

D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è l’Arch. Simona Maria Escoli. 
 

La sottoscritta 
D I C H I A R A 

 
- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente provvedimento;  

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 
La Responsabile del Servizio 

                      Simona Maria Escoli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Colli Verdi, 30/01/2026 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      
15 giorni consecutivi. 
 
 
Colli Verdi, 03/02/2026 

 
La funzionaria responsabile 

F.to: Dott.ssa Camilla Vercesi 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Colli Verdi, 30/01/2026 Il funzionario responsabile 
 Simona Maria Escoli 


